
SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Serviço Público Federal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

                                             

            

BOLETIM DE SERVIÇO

Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e
Lei n.º 12.527, de 18/11/2011

Este  documento  foi  editado,  composto  e
impresso pelo Gabinete deste Instituto Federal
de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato
Grosso – Campus Avançado Tangará da Serra,
com  o  intuito  de  publicar  e  divulgar  os  atos
oficiais administrativos desta Instituição.

Boletim de serviço – Fevereiro/2019

Serviço Público 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Reitor 
Willian Silva de Paula

Diretor Geral 
Gilcélio Luiz Peres

 Responsável pela Chefia de Gabinete 
Luis Claudio Alves Viana

Chefe de Departamento de Ensino
Erica Baleroni Pacheco

Chefe de Departamento de Administração e Planejamento
Michelle Fernanda Martin

Coordenador do Curso Superior Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos
Adilson Vagner Oliveira

Coordenador do curso Técnico em Recursos Humanos
Maria Cleonice Fantinati da Silva

Coordenador do curso Técnico de Manutenção e Suporte em Informática
Magno Lopes Ribeiro

Coordenador dos cursos Técnicos em Comércio
Proeja e dos cursos FIC 

Jessé Garcia de Faria

Responsável pela Coordenação de Pesquisa e Extensão
Wilian Geovani Fiirst 

Coordenadora do Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial
vago

Coordenadora de Patrimônio
Camila Beatriz Bennemann 

Coordenadora do Registro Acadêmico.
Paula Dias Guimarães

Responsável pelo Setor de Biblioteca.
Daniel Silva Dalberto

2

Boletim de serviço – Fevereiro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Coordenador de Tecnologia da Informação - CTI
 vago

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas.
Débora Neves de Melo

3
Boletim de serviço – Fevereiro/2019  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Índice.

Portarias  ....................................................................................................................…....14

Ordens Administrativas ..............................................................................................…....00

Diárias ........................................................................................................................…....08

4

Boletim de serviço – Fevereiro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 09, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de

2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017,  considerando a  Portaria/Reitoria nº

1.729, de 09 de setembro de 2014, que subdelegou competência aos Diretores Gerais

dos campi e campi avançados para designar servidores em função de confiança;

RESOLVE: 

I – Dispensar a servidora MARIA CLEUNICE FANTINATI DA SILVA, matrícula

SIAPE  nº  2025606, ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico, da função de confiança de Coordenador do Curso Técnico em Recursos

Humanos, do IFMT campus avançado Tangará da Serra, código FCC.

II  –  Designar  o  servidor  JOSEANO  LIRA SANTOS,  matrícula  SIAPE Nº

1334709, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para

a função de confiança de Coordenador do Curso Técnico em Recursos Humanos, do

IFMT campus avançado Tangará da Serra, código FCC.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

5
Boletim de serviço – Fevereiro/2019  

PORTARIAS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 10, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de

2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017,

RESOLVE: 

I  –  Homologar o resultado final do edital interno nº 01/2019 que selecionou

Estagiários para atuarem em setores Administrativos do IFMT campus avançado Tangará

da Serra.

N.º CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

1 Damares da Silva Francisco Aprovada

2 Jonathan da Silva Santos Aprovado

3 Ana Paula Dias da Silva Classificada

4 Juliana Suzi Labadessa Classificada

5 Maxwell  Abner M. Nalevaiki Classificada

6 Tamylla  Nogueira Ramos Classificada

7 Douglas P. dos Santos Classificado

8 Karolayne de Carvalho Classificada

9 Jose Vinicius Lopes Ferreira Classificado

10 Janiele Oliveira Santos Classificada

11 Karine Fernanda da C. Souza Classificada

12 Ediney  Fernando Schmidt Classificado

13 Danilo Santos de Paulo Classificado

14 Juliaa Luzia da Costa Classificada

15 Mayara Pereira Ricci Classificada

16 Marcelo Henrique S. da Silva Classificado

17 Larissa Aires Evangelista Classificada

18 Eva Camila da Silva Classificada

6

Boletim de serviço – Fevereiro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

19 Sebastiana Leite da Silva Desclassificada

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

7
Boletim de serviço – Fevereiro/2019  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 11, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de
2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017.

RESOLVE:

I – Designar os servidores e discentes abaixo relacionados sob a presidência
do primeiro  para compor a Comissão Organizadora do Evento Acadêmico e Cultura
intitulado  SEMANA DO CALOURO 2019: UM NOVO TEMPO, UMA NOVA FAMÍLIA,
NOVAS DESCOBERTAS E APRENDIZAGENS NO IFMT TGA.

SERVIDORES:

  MICHAEL ALVES DE ALMEIDA;

 ADILSON VAGNER DE OLIVEIRA;

 BRENO DUTRA SERAFIM SOARES;

 BRISIDA REGINA DE ALMEIDA ALCANTARA;

 CLAUDIO MÁRCIO DA SILVA;

 DANIEL SILVA DALBERTO;

 DAYANE GRACIELLE GALEANO LIMA;

 DEBORA BORGES DOS SANTOS;

 DONIZETI FERREIRA BARBOSA JUNIOR;

 ERICA BALERONI PACHECO;

 FAGNER ROGER PEREIRA COUTO;

 FAUSTO JACOMIN;

 FERNANDO PARRA DOS ANJOS LIMA;

 FRANCIANYE FERNANDA JORTE DA COSTA;

 FRANCISCO AMÉRICO DA SILVA;

 GILCELIO LUIZ PERES;

 JEAN-CLAUDE RODRIGUES DA FONSECA;

 JOSEANO LIRA SANTOS;

8

Boletim de serviço – Fevereiro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

 LEONARDO SANTANA DE LIMA;

 LUCAS SAWARIS DAMIAN;

 MAGNO LOPES RIBEIRO;

 MARIA CLEUNICE FANTINATI DA SILVA;

 RICARDO APARECIDO RODRIGUES DA SILVA;

 RODRIGO AUGUSTO LEÃO CAMILO;

 WILIAN GEOVANI FIIRST;

 WILLIAN RAMOS DE OLIVEIRA;

DISCENTES – ENSINO MÉDIO INTEGRADO:

 ANA CAROLINNY SOUZA SANTOS:  3º A – MSI;

 EDUARDA VOLPE: 2º A – MSI;

 GUILHERME WALDOW DE OLIVEIRA: 2º A – MSI;

 IGOR STAEL RIBEIRO DE NOVAES: 2º A – RH;

 ISADORA BARBOSA PARECIS SILVEIRA: 2º A – RH;

 IZADORA IARA PIMENTA DE SOUZA: 2º A – RH;

 JOABY FONSECA BATISTA: 3º A – MSI;

 JOÃO VITOR ROQUETTI TAVARES: 3º B – MSI;

 JOSÉ LEANDRO VIEIRA LOPES: 3º A – RH; 

 KALIANE DA COSTA SILVA: 3º A – RH;

 KARLLA LORRAINY LOPES DE BARROS SPAZAPAN: 2º A – RH;

 KAREN DANIELE PINHEIRO; 3º A – RH;

 KENNIEL LUCAS ALVES PINHEIRO SANTOS: 3º A – RH;

 LUIZ HENRIQUE CAMARGO MOURA: 3º A – MSI;

 MARIA CLARA RODRIGUES DE AQUINO: 2º A – MSI;

 MARIA VITÓRIA SANTOS DE SOUSA: 3º B – MSI;

9
Boletim de serviço – Fevereiro/2019  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

 NATHALIA BRANDÃO ROMANHUK: 3º A – RH;

 PEDRO RAFAEL ALMEIDA NUNES: 3º B – MSI;

 RUAN GUEDES DE SOUZA: 3º A – MSI;

 VICTOR LUCAS RODRIGUES: 2º A – MSI;

 VINICIUS ABRAÃO GUALDA BOM: 3º B – MSI;

 VINICIUS COSTA SILVA NUNES: 2º A – RH;

 VINICIUS REBELATTO ROQUETI: 3º A – MSI;

 VITOR MANOEL EVANGELISTA SANTANA: 3º B – MSI.

DISCENTES – ENSINO SUPERIOR – TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RH:

 TAISA GABRIELI PEREIRA PIZZONI: 3º Semestre;

 MAYARA CRISTINA DE SOUZA: 3º Semestre;

 NILMA FERREIRA DA CRUZ: 3º Semestre;

 EUNICE R. DOS SANTOS: 3º Semestre;

 DANILO HENRIQUE DOS SANTOS SILVEIRA: 3º Semestre;

 GISELE ERDMUTE STREICHAN DA SILVA: 3º Semestre;

 ALLINE SILVA DOS SANTOS: 3º Semestre.

II – Cientifique-se e Cumpra-se.

10

Boletim de serviço – Fevereiro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 12 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de

2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017.

RESOLVE:

I – Revogar a Portaria N° 44 de 02 de maio de 2018.

II – Designar o servidor Luis Claudio Alves Viana, matrícula siape (2653247),

ocupante do cargo de Administrador, para exercer a função de Responsável pela Gestão

do Módulo  Frota  do Sistema Unificado de Administração Pública  -  SUAP,  do  IFMT -

Campus Avançado Tangará da Serra.

III – Designar a servidora Debora Neves de Melo, matrícula siape (1778031),

ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  para  exercer  a  função  de

Responsável  pela  Gestão  do  Módulo  Frota  do  Sistema  Unificado  de  Administração

Pública - SUAP - Substituta Eventual, do IFMT - Campus Avançado Tangará da Serra.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

11
Boletim de serviço – Fevereiro/2019  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 13, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de

2017,  publicada  no  D.O.U.  de  20  de  abril  de  2017.  e  considerando  as  Resoluções

CONSUP/IFMT Nº 094 e Nº 095 de outubro de 2017; 

RESOLVE:

 I – Revogar a Portaria N° 76, de 28 de junho de 2018.

II  -  Instituir,  no  âmbito  do  IFMT -  Campus avançado  Tangará  de  Serra,  a

Comissão  Local  Permanente  de  Assistência  Estudantil,  constituída  pelos  seguintes

membros, sob a presidência da primeira servidora designada.

Segmento Técnico-administrativo:

Francianye Fernanda Jorte da Costa, matrícula 2206723  - Pedagoga; 

Brísida Regina de Almeida Alcântara, matrícula 2323893  - Psicóloga;

Leonardo Santana de Lima, matrícula 2393063  - Tradutor e Intérprete de LIBRAS;

Willian Ramos de Oliveira, matrícula 2391737 - Assistente de Alunos.

 Segmento Docente:

Jean Claude Rodrigues da Fonseca, matrícula 2277282 - Professor 
EBTT/Sociologia.

      Segmento Discente:

Elielton Tunes Santos - Representante do Ensino Médio Integrado;

Danilo Henrique dos Santos Silveira - Representante do Ensino Superior.

         III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

12

Boletim de serviço – Fevereiro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 14, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de
2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017, considerando a portaria 301 de 12 de
fevereiro  de  2016  que  delegou  competência  aos  Diretores  Gerais  para  autorizar
servidores a conduzir veículos da frota oficial:

RESOLVE:

I  –  Autorizar  o  servidor  abaixo  relacionado,  a  dirigir  veículo  da frota  oficial  do
campus avançado Tangará da Serra, no período de 11/02/2019 à 31/12/2019.

WILIAN GEOVANI FIIRST – CNH Nº 00167418476  - Categoria - AE

II – É vedada a condução de veículos da frota oficial com a carteira nacional de
habilitação vencida.

III – O uso indevido do veículo ou da autorização que lhe tenha sido concedida,
implicará no imediato cancelamento desta e a sujeição do servidor às sanções
disciplinares cabíveis.

IV – Caberá ao condutor a observância da legislação de trânsito vigentes no país,
bem como as constantes na portaria 1497, de 25/11/2011.

V – Cientifiquem-se e cumpram-se.

13
Boletim de serviço – Fevereiro/2019  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 15, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de
2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017.

RESOLVE:

I – Revogar a Portaria Nº 89, de 31 de julho 2018.

II – Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente
Estruturante – NDE do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos
do IFMT campus avançado Tangará da Serra:

Membros:
Adilson Vagner de Oliveira;
Breno Dutra Serafim Soares;
Cláudio Márcio da Silva; 
Débora Borges dos Santos;
Fernando Parra dos Anjos Lima;
Jessé Garcia de Faria;
Joseano Lira Santos;
Kátia Valéria Alves de Lima;
Maria Cleunice Fantinati da Silva.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

14

Boletim de serviço – Fevereiro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 16, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de

2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017.

RESOLVE:

I – Designar os servidores e discentes abaixo relacionados sob a presidência

do primeiro  para compor a Comissão Organizadora do Evento Esportivo INTERCLASSE

2019.

Coordenadores do Evento Esportivo:

Docentes:
Donizeti Ferreira Barbosa Júnior;
Michael Alves de Almeida.

Discentes:
Isadora Barroso da Silva;
João Vitor Roquetti Tavares;
Rafael Azevedo Vollmer;
José Leandro Vieira Lopes;
Igor Stael Ribeiro de Novaes;
Karlla Lorainy Lopes de Barros;
Kauane Beatriz Barros Behne;
Luiz Henrique Camargo Moura;
Maykon Vinicio dos Santos
Laura Isabeli Theisen.

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

15
Boletim de serviço – Fevereiro/2019  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 17, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de
2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 73, inciso I, alínea “b”, da Lei nº 8666,
de 21 de junho de 1993; 

CONSIDERANDO  o  recebimento  provisório  da  obra  de  Adequações  e
Construção de Quatro Salas de Aulas no IFMT campus avançado Tangará da Serra,
firmado com a empresa Titanium Engenharia Ltda CNPJ: 20.103.907/0001-93; 

 RESOLVE:  

I  -   Designar a Comissão Especial  composta pelos servidores, relacionados
abaixo, para sob a presidência do primeiro, providenciar o RECEBIMENTO DEFINITIVO
da  obra  de  Adequações  e  Construção  de  Quatro  Salas  de  Aulas  no  IFMT campus
avançado Tangará da Serra, Contrato 13/2018, devendo elaborar Termo de Recebimento
Definitivo da Obra nos prazos previstos no contrato acima indicado, contados da emissão
do Termo de Recebimento Provisório, observadas as disposições do Capítulo III, Seção
IV da Lei nº 8666 de 21 de junho de 1993. 

Michelle Fernanda Martin – Siape nº 2088068

Debora Neves de Melo – Siape nº 1778031

Luis Claudio Alves Viana – Siape nº 2653247

II – Cientifiquem-se e Cumpram-se. 

16

Boletim de serviço – Fevereiro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 18, DE 21 FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de

2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017.

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a  comissão

organizadora  Da  5ª  JENPEX – Jornada de Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  do IFMT -

campus avançado Tangará da Serra:

Presidente: Cláudio Márcio da Silva.

Membros:

 Adilson Vagner de Oliveira;

Breno Dutra Serafim Soares;

Brisida Regina de A. Alcântara;

Camila Beatriz Bennemann;

Daniel Silva Dalberto;

Dayane Gracielle Galeano Lima;

Débora Borges dos Santos;

Débora Neves de Melo;

Dejandir Alves de Almeida;

Donizeti Ferreira Barbosa Junior;

Erica Baleroni Pacheco;

Fagner Roger Prereira Couto;

Fausto Jacomim;

Fernando Parra dos Anjos Lima;

Francisco Américo da Silva;

Francianye Fernanda  J. da Costa;

17
Boletim de serviço – Fevereiro/2019  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Gilcélio Luiz Peres;

Gleisielem Silva de Paula;

Jean Claude Rodrigues da Fonseca;

Jessé Garcia de Faria;

Jessica Iraci Rodrigues Ribas;

Joseano Lira Santos;

Katia Valéria Alves de Lima;

Leonardo Santana de Lima;

Lucas Sawaris Damian;

Luis Cláudio Alves Viana;

Magno Lopes Ribeiro;

Maria Cleunice  F. da Silva;

Michael Alves de Almeida;

Michelle Fernanda Martin;

Paula Dias Guimarães;

Ricardo A. Rodrigues da Silva;

Rodrigo Augusto Leão Camilo;

Wilian Geovani Fiirst;

Willian Ramos de Oliveira.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

18

Boletim de serviço – Fevereiro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 19 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de

2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017.

RESOLVE:

I – Revogar a Portaria n° 50 de 17 de maio de 2018.

II –  Designar o servidor  Cláudio Márcio da Silva, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE nº1791556, com a

função  de  Representante  de  Relações Internacionais,  no  âmbito  do  IFMT campus

avançado Tangará da Serra.

III  – Cientifiquem-se e cumpram-se.

19
Boletim de serviço – Fevereiro/2019  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 20 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de

2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017.

RESOLVE:

I  – Designar a  Comissão Organizadora do Evento Artístico Cultural intitulado 3º

CIRCUITO  DE  ARTE  E  CULTURA DO  IFMT  CAMPUS  AVANÇADO  TANGARÁ  DA

SERRA, segue abaixo a relação dos nomes sob a presidência do primeiro servidor.

SERVIDORES:

MICHAEL ALVES DE ALMEIDA;
ADILSON VAGNER DE OLIVEIRA;
BRENO DUTRA SERAFIM SOARES;
CLAUDIO MÁRCIO DA SILVA;
DONIZETI FERREIRA BARBOSA JUNIOR;
FAUSTO JACOMIN;
GILCELIO LUIZ PERES;
JEAN-CLAUDE RODRIGUES DA FONSECA;
JOSEANO LIRA SANTOS;
LEONARDO SANTANA DE LIMA;
WILIAN GEOVANI FIIRST.

DISCENTES – ENSINO MÉDIO INTEGRADO:

ABNER DA SILVA CAMPOS
 KARLLA LORRAINY LOPES DE BARROS SPAZAPAN
ANA CAROLINNY SOUZA SANTOS 
ANDRÉ LUIS SCUDELER
BIANKA BATISTA DE LARA
CARLOS EDUARDO NASCIMENTO SILVA
DYMISON ROBERTO GONÇALVES SUZA
EDUARDA VOLPE 
ENTONI NASCIMENTO CARVALHO
GABRIELLY CHIQUEZI FALCÃO

20

Boletim de serviço – Fevereiro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

GUILHERME WALDOW DE OLIVEIRA
HEMERSON KAYC LAURINDO COSTA
HENTONY PINHEIRO PRATES FRANCISCO
IGOR STAEL RIBEIRO DE NOVAES
ISABELA RAMOS DA SILVA CHAVES
ISADORA BARBOSA PARECIS SILVEIRA
IZABELA DIAS DA SILVA
IZADORA IARA PIMENTA DE SOUSA
JEAN VITOR DA SILVA ALVES
JOABY FONSECA BATISTA
JORGE MATEUS GUIMARÃES PEREIRA
JOSÉ LEANDRO VIEIRA LOPES
KALIANE DA COSTA SILVA
KAREN DANIELLE PINHEIRO 
KAUANE BEATRIZ BARROS BEHNE
KENNIEL LUCAS ALVES PINHEIRO SANTOS
LAURA IZABELI THIESEN
LAYSA ANTONIELLY DA SILVA
LUIZ HENRIQUE CAMARGO MOURA
LUÍZA DE ÁVILA COSTA
MARIA CLARA RODRIGUES DE AQUINO
MARIA VITÓRIA IZOTON BATISTA
MARIA VITÓRIA SANTOS DE SOUSA
NATHALIA BRANDÃO ROMANHUK
PEDRO RAFAEL ALMEIDA NUNES 
RAFAEL AZEVEDO VOLLMER
RUAN GUEDES DE SOUZA
SABRINA FERREIRA PICALHO
VICTOR LUCAS RODRIGUES
VINICIUS ABRAÃO GUALDA BOM
VINICIUS COSTA SILVA NUNES
VINICIUS REBELATTO ROQUETI
VITOR MANOEL EVANGELISTA SANTANA.

III  – Cientifiquem-se e cumpram-se.

21
Boletim de serviço – Fevereiro/2019  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

 PORTARIA Nº 21 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de

2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017.

RESOLVE:

I – Designar Chefe de Delegação e autorização para participação em Competições

Esportivas no ano de 2019, o Servidor Donizeti Ferreira Barbosa Junior. 

II - Autorizar o Servidor Donizeti Ferreira Barbosa Junior a inscrever as equipes

do campus e a participar de competições Esportivas no ano de 2019. 

III  – Cientifiquem-se e cumpram-se.

22

Boletim de serviço – Fevereiro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 22 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de

2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017.

RESOLVE:

I – Designar a Comissão de Avaliação Docente pelo Discente, para o ano de

2019, no âmbito do IFMT campus avançado Tangará da Serra. Segue abaixo a relação

dos nomes dos servidores sob a presidência do primeiro.

Servidores:

Débora Neves de Melo;

Débora Borges dos Santos;

Kátia Valéria Alves de Lima.

II  – Cientifiquem-se e cumpram-se.

23
Boletim de serviço – Fevereiro/2019  

ORDENS ADMINISTRATIVAS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Proposto
Número

Solicitação
Data da
Viagem

Motivo da
Viagem

Posição no
Fluxo

GILCELIO 
LUIZ PERES

000119/19 12/02/2019
Nacional - 
Convocação

Encerrada - 
realizada

DEJANDIR 
ALVES DE 
ALMEIDA

000153/19 17/02/2019
Nacional - 
Treinamento

Encerrada - 
realizada

PAULA DIAS 
GUIMARAES

000152/19 17/02/2019
Nacional - 
Treinamento

Encerrada - 
realizada

FRANCISCO 
AMERICO DA 
SILVA

000197/19 21/02/2019
Nacional - 
Convocação

Encerrada - 
realizada

GILCELIO 
LUIZ PERES

000261/19 25/02/2019
Nacional - A 
Serviço

Encerrada - 
realizada

DEBORA 
NEVES DE 
MELO

000245/19 26/02/2019
Nacional - 
Convocação

Encerrada - 
realizada

WILIAN 
GEOVANI 
FIIRST

000154/19 26/02/2019
Nacional - A 
Serviço

Encerrada - 
realizada

MICHELLE 
FERNANDA 
MARTIN

000269/19 28/02/2019
Nacional - 
Convocação

Encerrada - 
realizada

24

Boletim de serviço – Fevereiro/2019

Solicitação de Diárias


	23
	Boletim de serviço – Fevereiro/2019
	Boletim de serviço – Fevereiro/2019
	Boletim de serviço – Fevereiro/2019
	BOLETIM DE SERVIÇO
	Índice.


